
___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  1 

    

 

 

 

 

 

O IMPOSTO DO SELO NO BRASIL 

 

 

 

 

 

 

                          RIO DE JANEIRO 

GUANABARA 

DISTRITO FEDERAL 
 

 

 

 

 

ESTAMPILHAS FISCAIS ESTADUAIS E MUNICIPAIS 
 

 

 

 

 

  

 

VOLUME VI 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  2 

 

 

LUIZ REGINALDO FLEURY CURADO 

 

 

 

 

 

O IMPOSTO DO SELO NO BRASIL 
 

 

 

 

 

RIO DE JANEIRO 

GUANABARA 

DISTRITO FEDERAL 

 

 

 
ESTAMPILHAS FISCAIS ESTADUAIS E MUNICIPAIS 

 

 

VOLUME VI 

 

 

 

 

 

2006 

 

GOIÂNIA - GO 

 

 

Direitos reservados. Proibida qualquer reprodução, mesmo parcial, sem 

autorização do autor (art. 184 do Código Penal) 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  3 

 

APRESENTAÇÃO 

 
O Rio de Janeiro, depois do Rio Grande do Sul, foi o Estado onde o municipalismo mais se 

afirmou, através do uso de estampilhas fiscais emitidas pelas suas Câmaras e Prefeituras. 

Também no Rio de Janeiro apareceu o primeiro selo fiscal provincial em 1888. 

Embora o numero de impostos e taxas cobrados no Rio de Janeiro seja menor do que 

noutros Estados, no que tange às estampilhas municipais, poderá dar-se por satisfeito quem 

conseguir reunir  um conjunto que tenha mesmo uns poucos exemplares de cada. Será 

tarefa formidável montar uma coleção de todas aquelas postas em uso pelas diferentes 

administrações ao longo de quase 80 anos.   

Nesse sentido, especial agradecimento é feito ao colecionador e fiscalista José Romeu Porto 

Lima, que forneceu várias fotocópias coloridas de exemplares  de sua coleção, inseridas 

neste catalogo. 

Muita coisa fiscal também foi obtida através do diligente pesquisador e conceituado 

comerciante filatélico José Luiz Fevereiro, que junto com o igualmente incansável Anísio 

Khader descobriram documentos notáveis, que de outro modo ficariam desconhecidos, 

guardados em algum arquivo perdido. 

Mesmo assim, o presente manual não pode ser ainda considerado completo, pois sempre 

haverá algum curioso e com mais sorte que trará à luz estampilhas aqui não mencionadas 

ou catalogadas. 

Alguns capítulos restam abertos `a pesquisa mais avançada, tais como os papeis selados, as 

franquias mecânicas do Imposto do Selo, das Vendas Mercantis, das Vendas e 

Consignações, do Imposto de Consumo, os selos de Assistência aos Menores, Impostos de 

Diversões, tanto do Rio de Janeiro como do Distrito Federal (deste ultimo as estampilhas de 

Riqueza Móvel, Coletas, Cooperação Popular) e do breve Estado da Guanabara. 

Alem das pesquisas realizadas, foram úteis as informações do Catalogue of the Revenues of 

South America 1901-1904, de Walter Morley (1905), Londres, Forbin (1915), Paulo Barata 

(1985) e os catálogos dos selos fiscais estaduais e municipais do Rio de Janeiro, do 

pioneiro Oswaldo F. de Almeida (1943), os Archives of the American Bank Note, de 

Arthur H. Morowitz, 1991, USA e notas de Clive Akerman, da Revenue Society of Great 

Britain.  

Fica a sugestão para quem quiser prosseguir, a partir do que já foi levantado. Fico devendo, 

para edição futura, a legislação pertinente. 

 

Goiânia, Março de 2002/Junho 2005 

 
O autor 

 

Cx. Postal 769 

74001-970 – Goiânia – GO 

Tel. Fax 062-204-1418 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  4 

 

 

DEDICATÓRIAS 

 

In memoriam 

 

Oswaldo F. de Almeida, autor de vários catálogos de selos fiscais estaduais e 

municipais. 

Filatélica J. Costa (fundada em 1890)  

 

Em homenagem  

 

José Luiz Fevereiro 

José Romeu Porto Lima 

Anísio Khader 

Phillip Gallagher 

Sociedade Filatélica Brasileira 

Clube Filatélico do Brasil



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  5 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 
Emolumentos 

Imposto do Selo 

Taxa de Aposentadoria 

Taxa de Assistência Médica 

Taxa de Auxilio Médico 

Taxa de Assistência aos Menores 

Taxa de Educação e Saúde 

Taxa de Expediente 

Emolumentos Judiciais 

Selo Judiciário 

Selo Policial 

Loterias 

Imposto de Vendas e Consignações 

Taxa de Serviços Estaduais 

Selo de Fiscalização da Justiça do Estado do Rio de Janeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  6 

 

PROVINCIA DO RIO DE JANEIRO 

 

TAXA DE EXPEDIENTE 

 

 

1888 – Província do Rio de Janeiro. Taxa de Expediente. Armas 

Imperiais no centro da estrela. Formato 43 x 34mm. Picote 11 ½. 

 

 

1 – 1$000 Reis azul cinza 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  7 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

EMOLUMENTOS 

 

1892 – Rep. Brasileira. Estado do Rio de Janeiro. Emolumentos. 

Paisagem. Vista de Icaraí. Formato 25x30 (n.º 1-5) e 28 x 35. Picote 12,5 x 14. 

 

 
1- 100 Réis vinho rosa 

2- 200 Réis violeta 

3- 400 Réis laranja 

4- 500 Réis verde 

5- 800 Réis oliva 

6-   1$ Réis ocre 

7-   2$ Réis lilás 

8-   4$ Réis azul 

9-   5$ Réis verde 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  8 

 

TAXA DE EXPEDIENTE 

 

 

1892 – Estado do Rio de Janeiro. Figura de estrela de cinco pontas. 

Formato 43 x 34 mm. Picote 11 ½. Filigrana. 

 

 

 

1 – 1000 Reis azul 

2 -  1000 Reis azul sem filigrana 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  9 

 

 

SELLO 

 

1896 – Estado do Rio de Janeiro. Sello. Cabeça da República voltada para 

a direita. Formato22 x 35. Picote 11-11,1/2.Impressos na Casa da Moeda do 

Brasil, Rio. 

 
 

1 – 100 Réis azul 

1ª -100  Réis azul papel fino 

2 – 200 Réis verde esmeralda 

3 – 300 Réis marrom - vermelho 

4- -300 Réis vinho 

5 - 300 Réis laranja (1897) 

6-1000 Réis rosa 

7-1000 Réis bistre (1897 – painel de ESTADO curvo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  10 

 

 

IMPOSTO DO SELO 

 

 

1904 – Estado do Rio de Janeiro. Imposto do Sello. Brasão. Formato 20 x 

37mm. Picote 9 ou 11 ½. Impressos na Casa da Moeda do Brasil. 

 

 

 

 
 8 –   100 Réis vinho 

 9 –   200 Réis rosa 

10 -   200 Réis laranja (1905) 

11 –  300 Réis azul 

12 –   500 Réis lilás 

13 – 1000 Réis pardo claro 

14 – 1000 Réis pardo carmim (1905) 

15 – 2000 Réis preto 

16 – 2000 Réis verde (1905) 

17 – 5000 Réis cinza 

18 –10000 Réis rosa 

19 –10000 Réis amarelo 

19 –20000 Réis rosa 

20 –50000 Réis amarelo 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  11 

 

 

1922 – Estado do Rio de Janeiro. Imposto do Sello. Brasão. Formato. 

30x20mm. Picote 11 ou 13 ½. Filigranas: CASA DA MOEDA estrelas e 

CASA DA MOEDA cruz de Cristo. 

  

 

 
21 –   100 Reis   

22 -    200 Réis marrom 

22
 a
    200 Réis castanho 

23 -    300 Réis vermelho 

24 –   500 Réis oliva 

25 – 1000 Réis oliva 

26 -  1000 Réis verde musgo 

27 -  2000 Réis marrom 

28 -  2000 Réis marrom escuro 

29 -  5000 Réis azul 

30- 10000 Réis roxo 

31- 20000 Réis verde 

32- 50000 Réis amarelo 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  12 

 

1938- Estado do Rio de Janeiro. Selo Judiciário com sobrecarga preta ou 

vermelha “IMP. DO SELO”. Formato 29x11.Picote irregular. 

 

 
33 – 200 Réis preto s/ 1000 Réis amarelo  

34 – 200 Réis vermelho s/ 2000 Réis azul escuro 

 

 

 

 

 

1940 – Brasil. Estado do Rio de Janeiro. Imposto do Selo. Coluna e 

Cruzeiro do Sul. Formato 29x11. Picote  11.  

 
 

  35 –     100 Reis 

  36 –     200 Reis 

  37 –     300 Reis 

  38 -      600 Réis violeta  

  39 –     600 réis carmim rosa 

  39 –   1000 Reis 

  40 -    2000 Reis 

  41 –   5000 Reis 

  42 – 10000 Reis 

 ........................... 
 

1943 – Idem. Valor em cruzeiros. Filigrana CASA DA MOEDA. 

Circularam até 1967. 

 

 
43 –  Cr$0,20 castanho 

44 -         0,60 rosa 

45 -        1,00 verde limão 

46 -        2,00 marrom 

46
a
.        2,00 marrom alaranjado  

47 -        5,00 azul 

48 -      10,00 violeta 

49 -      20,00 verde 

50 -      50,00 laranja 

51 -    100,00 verde 

52 -    200,00 lilás 

53 -    500,00 laranja 

54 –1.000,00 azul 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  13 

 

 

1951 – Idem. Sobrecarga preta IMPOSTO DO SELO e novo valor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
55- Cr$ 0,20 s/ Cr$ 0,30 azul Aposentadoria 

56 – Cr$1,00 s/ Cr$ 5,00 azul escuro 

   57 -  Cr$1,00 s/ Cr$20,00 verde 

   58 -  Cr$5,00 s/ Cr$  0,60 carmim rosa Imposto do Selo 

  

 

1958 – Brasil. Estado do Rio de Janeiro. Imposto do Selo. Figura do 

escritor  Euclides da Cunha. Impressos na Lito – Tipo Guanabara S. A . 

Formato 29x11mm. Picote 10 ou 12. 

 
 

59 – Cr$  0,20 castanho 

60 -          1,00 verde limão 

61 -          2,00 marrom 

62 -          3,00 verde 

63 -          5,00 azul 

64 –       10,00 lilás 

65-         20,00 verde 

 

 

1966 – Imposto do Selo. Sem picote. Circularam até  março de l969. 

 
66 – Cr$    1,00 verde limão 

67 -             5,00 azul 

68 -            10,00 violeta 

69 -            20,00 verde 

70 -            50,00 laranja 

71 -          100,00 verde 

72 -          200,00 verde 

.............................. 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  14 

 

TAXA DE APOSENTADORIA 

 

1940 – Selo Judiciário com sobrecarga preta ou vermelha “Taxas de 

Apos. “Formato 29x11 mm. Picote 11 ½. 

 
1 –    100 Réis s/ 1.000 Réis amarelo 

2 -     200 Réis s/    500 Réis azul 

3  -    200 Réis s/ 1.000 Réis amarelo 

3
a
 -    500 Réis azul (sobrecarga vermelha) 

3
b
-     600 Réis s/ 1.000 Réis amarelo 

 

1944 – Idem. Valor em centavos e cruzeiros. 
 

 

 

4 – Cr$ 0,10 s/ 2.000 Réis verde limão   

4
a
 -Cr$ 0,50 s/ 20000 Réis verde limão 

5 -   Cr$ 5 s/ 50.000 Réis verde 

          .................................... 

 

 

 

 
1946 – 1963 - Brasil. Estado do Rio de Janeiro. Taxa de Aposentadoria. Livro da lei  

aberto, pena e tinteiro. Formato 29x11mm. Picote 11 ou 12. Filigrana 

CASA+DA+MOEDA+DO+BRASIL. Impresso pela Lito – Tipo Gunabara  S. A .em folhas 

de 180 exemplares. 
  6 –  Cr$       0,10 azul 

7 -                0,20 marrom 

8- 0,30 azul claro 

9- 0,50 vermelho 

10 -                 1,00 vermelho 

11 -                 2,00 verde 

12 -                 5,00 lilás 

13 -               10,00 castanho 

14 -               20,00 lilás 

15 -               50,00 cinza 

16-              100,00 ... 

17-              200,00 marrom 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  15 

 

1951-2 – Taxa de Aposentadoria com sobrecarga preta de novos valores. 

 

 
18 – Cr$   0,20 sobre Cr$  5,00 lilás 

19 -      0,30 sobre   Cr$  0,20 vermelho (Imposto do Selo) 

20 -      0,50 sobre   Cr$  1,00 vermelho 

 

 

 

 

1958 -  Estampilha do Imposto do Selo (Euclides da Cunha) com 

sobrecarga “Taxa  de Aposentadoria”. 

20
a
 – Cr$ 2,00 marrom 

 

1958 – Brasil. Estado do Rio de Janeiro. Taxa de Aposentadoria. Retrato 

do poeta Fagundes Varela. Formato 29 x 11mm. Picote 11,5. 

 
21 – Cr$    0,10 azul 

22 -            0,20 marrom 

23 -            0,50 rosa 

24 -            1,00 carmesim 

25 -            2,00 verde 

26 -            5,00 roxo 

27 -          10,00 marrom escuro 

28 -          20,00 marrom 

29 -          50,00 cinzento 

30 -        100,00 azul  

 

1964– Idem. Sem picote. Filigrana CASA+DA+MOEDA+DO+BRASIL. 

Impressos em folhas de 180 exemplares.  

 

 
31 – Cr$     1,00 vermelho 

32 -     5,00 lilás 

33 -  10,00 marrom 

34 -   20,00 marrom 

35 -           50,00 cinzento 

36 -         100,00 maravilha 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  16 

 

ASSISTENCIA MÉDICA 

 

 

1958 – Selo de Taxas e Custas Judiciais, efígie de Alberto Torres, com 

sobrecarga preta “Assistência Médica”. 

 

 
1 – Cr$     2,00 s/ Cr$0,60 (Imp. do Selo de 1943) 

2 -  Cr$     2,00 s/ Cr$10,00 vermelho 

2 – Cr$ 100,00 vermelho 

   ................................... 

 

 

 

 

 

 

 

TAXA DE ASSISTENCIA AOS MÉDICOS 

 

1946 -  Sobrecarga “TAXA DE ASSISTENCIA AOS MÉDICOS” 

sobre selos de Aposentadoria ou Imposto do Selo. 

    

 

 
1 -  Cr$ 2,00 verde Aposentadoria 

2 – Cr$ 2,00 s/ Cr$0,60 vermelho Imposto do Selo (1943).



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  17 

 

TAXA MÉDICA 

 

 

1960 – E. do Rio de Janeiro. Taxa Médica. Retrato do Dr. Miguel 

Couto. Formato 29 x 11mm. Picote 12. 

 

 
................................... 

1 – Cr$ 2,00 vermelho 

    ............................... 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  18 

 

ASSISTENCIA A MENORES 

 

1937 – Selo de Diversões (1º.a emissão) com sobrecarga preta 

“Assistência a Menores” e novos valores. Estado do Rio de Janeiro. Brasão do 

Estado e retrato do ator teatral João Caetano dos Santos. Formato 54 x 23mm. 

Picote 11,5. Os n.º 1-3, tem o 1$000 Réis 40 mm abaixo de Assistência a 

Menores e dois blocos de traços laterais de 30mm; os n.º 5-6 tem somente 

Assistência a Menores; o n.º 6 tem o 1$000 Réis 25mm abaixo de 

Assistência a Menores e dois blocos compactos laterais anulando os valores 

originais. 

 
1 – 1$000 s/ 100 Réis violeta 

2 – 1$000 s/ 300 Réis verde 

3 -  1$000 s/ 500 Réis castanho 

4 -  1$000 s/ 500 Réis castanho 

5 – 1$000 Réis azul 

6 – 1$000 s/ 5.000 Réis azul 

 

 

 

1937 – Estampilhas do Imposto de Diversões de 1932 com sobretaxa 

preta de novo valor e Assistência a Menores. 

 

 

 

 

 

 

 

 
  7 –   1$000 s/ 100 Réis ocre 

  8 –   1$000 s/ 300 Réis azul 

  9 –   1$000 Réis oliva 

10 –   1$000 Réis  

11 –   1$000 s/ 2.000 Réis vermelho 

12 –   1$000 s/ 5.000 Réis azul 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  19 

 

1938 – Idem. Sobretaxa vermelha. 

 
13 – 1$000 s/ 100 ocre 

14 – 1$000 s/ 300 azul 

 

 

 

 

 

 

1938 – Brasil. Estado do Rio de Janeiro. Assistência a Menores. Brasão 

do Estado. Formato 31 x 11mm. Picote 12. Filigrana CASA DA MOEDA. 

 
 

15 – 1000 Rs carmim vermelho escuro 

 

 

 

 

 

 

 

1940 – Brasil. Estado do Rio de Janeiro. Assistência a Menores. Figura 

de Madona e Menino Jesus. Formato 31 x 19 mm. Picote 11. Filigrana 

indistinta. 

 
 

 

16 – 1.000 Réis castanho 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  20 

 

EDUCAÇÃO E ASSISTENCIA 

 

 

1936 – Estampilha  do Imposto do Selo com sobrecarga vermelha 

“Educação e Assistência”. 

 

 
1 – 200 Réis amarelo 

 

 

 

 

 

 

1936 – Estampilha do Imposto de Loteria com sobrecarga “Educação e 

Assistência” preta ou vermelha e novo valor. O n.º 2  tem o valor 30 anulado 

por uma barra horizontal preta.  

 

 

 

 

 

 

 

 
2 –  200 s/30 Réis preta 

3 – $200 s/30 Réis vermelho 

4 -  $200 s/30 Réis verde oliva  

 ....................................... 

1938 – Estado do Rio de Janeiro. Educação e Assistência. Brasão do 

Estado. Formato 30x19mm. Picote 11. Filigrana CASA DA MOEDA. Cruz de 

Cristo. 

 
5 – $200 Réis azul. 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  21 

 

 

1941 – Idem. Figura de professora ensinando criança a ler. Formato 30 x 

19mm. Picote 11. Filigrana CASA DA MOEDA, cruz de Cristo. 

 
 

 

6 – 200 Réis azul. 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  22 

 

EMOLUMENTOS JUDICIAIS 

 

1896 – Estado do Rio de Janeiro. Emolumentos Judiciais. Figura da 

República voltada para a direita. Formatos 22x35 (n.º 1-3), 25x40 (4-6) e 

20x43 (7-8). Picote 11,5. 

 
1 –     100 Réis azul 

2 –     200 Réis rosa 

3 –     400 Réis verde 

4 –   1000 Réis ocre 

5 –   2000 Réis laranja 

6 –   5000 Réis marrom violeta 

7 – 10000 Réis violeta e preto 

8 – 20000 Réis castanho e azul. 

 

 

 

1922 – Estampilha do Imposto de Loteria de 1922 com sobrecarga preta 

“Sêlo Judiciário” e novo valor. 

 

 
9 –  1$000 Réis verde escuro 

9
A
 - 2$000 Réis s/ 30 Réis verde 

 

 

 

1936 – Sello do Imposto do Sello de 1922 com sobrecarga azul. 

 
10 –    500 Réis oliva 

11 -   1000 Réis verde claro 

12 –  2000 Réis castanho escuro 

13 –  5000 Réis azul 

14 –10000 Réis violeta 

15 –20000 Réis oliva 

16 –50000 Réis amarelo 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  23 

 

1937 – Selo Policial com sobrecarga preta Sello Judiciário. 

 
17 – 500 Réis azul 

 

 

 

 

1937 – Estampilhas do Imposto do Selo com sobrecarga preta Sello 

Judiciário. 

 
18 –   500 Réis verde oliva 

19 – 1000 Réis verde limão  

20 – 2000 Réis oliva 

    .............................. 

 

 

 

 

1938 – Estampilhas da Caixa Escolar com sobrecarga Sello Judiciário e 

novo valor. 

 
21 – 10$000 s/ 100 Réis azul 

22 – 20$000 s/ 100 Réis azul 

          .................................. 

 

 

 

 

1939 – Idem. Sobre Selo Policial. 

 
23 - 50$000 s/ 500 Réis azul. 

          .................................. 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  24 

 

1938 – Estado do Rio de Janeiro. Selo Judiciário. Figura da Justiça. 

Formato 29x11mm. Picote 11,5.  Filigrana CASA DA MOEDA indistinta.. 

 
24 –     500 Réis azul 

25 –   1000 Réis amarelo 

26 –   2000 Réis azul 

27 –   5000 Réis lilás 

28 – 10000 Réis rosa 

29 – 20000 Réis castanho 

30 – 50000 Réis verde 

 

 

1944 – Idem. Valor em cruzeiros. 

 
31 – Cr$ 0,50 azul claro   

32 -          1,00 marrom 

32 -          2,00 azul 

33 –         5,00 preto s/ Cr$2,00 azul 

33 -          5,00 roxo 

34 -        10,00 vermelho 

35 -        20,00 ocre 

36 -        50,00 verde 

37 –      100,00 ... 

38 –      200,00 ... 

39 –      500,00 laranja 

 

 

 

 

1958 – SÊLO DE CUSTAS JUDICIAIS. Efígie de Alberto Torres. 

Formato 29 x 11 mm. Picote 11 ½. Lito- Tipo Guanabaa S. A.   

 

 

.......................................... 

40 – Cr$   20,00 laranja 

41 – Cr$ 100,00 vermelho 

.......................................... 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  25 

 

SELO POLICIAL 

 

1904 – Estado do Rio de Janeiro. Selo Policial. Brasão do Estado. 

Formato 20x37mm. Picote 11,5. Circulou até 1933, inclusive. 

 

 
1 -       300 Réis marrom 

2 –      500 Réis azul 

3 –   1.000 Réis verde 

4 –   2.000 Réis amarelo 

5 -    5.000 Réis violeta 

6 –  10.000 Réis rosa 

7 –  20.000 Réis oliva 

8 –  50.000 Réis vermelho 

 

 

 

1968 – Idem. Taxa de Serviços Policiais. Livro LEX.  

 

9 – NCr$ 1,00 verde escuro 

............................................. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  26 

 

 

IMPOSTO DE LOTERIAS 

 

1896 – Estado do Rio de Janeiro. Imposto de Loterias. Impressos na Casa 

da Moeda. Valor no centro. Formato  20x28 mm. Picote 11. 

 
 

1 –     10  azul 

2 –   100  lilás 

3 –   500  vermelho 

4 –   800  verde 

5 – 1000  marrom 

 

 

 

 

1900 – Idem, com sobretaxa para novo valor. 

 
6 – 10 réis s/ 100 violeta. 

 

 

1910 – Idem. Valor em tinta vermelha. Cortado em linha. 

 
7 – 10 réis verde 

 

 

1922 – Idem. Alegoria. Formato 19x23. Picote 11,5. Existe sem picotes 

superiores e inferiores. 

 
8 – 10 Réis verde escuro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  27 

 

1929 – Idem. Sobretaxa preta para novos valores. 
 

  9 –  30 Reis verde escuro   

10 -   60 s/ 10 verde escuro 

12 –  80 s/ 10 verde escuro 

13 –100 s/ 10 verde escuro 

14 –140 s/ 10 verde escuro. 

 

1929 – Idem. Sobretaxa vermelha. 

 
15 –   60 s/ 10 verde escuro 

16 – 100 s/ 10 verde escuro 

17 – 140 s/ 10 verde escuro 

 

 

1932 – Idem. Brasão do Estado. Impressos na Casa da Moeda do Brasil, 

Rio. Filigrana.  Picote 10 ½, 12 ½ ou 13. Filigrana Estrelas. 

 
18 –   10 Réis verde escuro 

19 –   30 Réis verde escuro 

20 – 150 Réis pardo escuro 

 

 

 

 

 

1935 – Estampilhas anteriores com sobrecarga preta ou vermelha de 

novos valores. 

 
21 – 30 s/ 10 Réis verde escuro (preta). 

22 – 30 s/ 10 Réis verde escuro (vermelha). 

23 -  30 s/ 10 Réis verde musgo 

24 – 40 s/ 10 Réis verde escuro 

25 –150 s/ 10 Réis verde escuro 

       ..................................... 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  28 

 

1937 – Idem. Novas cores. Picote 12 ½ ou 13. 

 

 
26 –  30 verde escuro 

27 –  30 Réis lilás 

28 –150 Réis marrom avermelhado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  29 

 

IMPOSTO DE VENDAS E CONSIGNAÇÕES 

 

1935 – Estampilhas do Imposto de Loterias com sobrecarga preta 

“Imposto de Vendas e Consignações” sobrecarga preta ou vermelha. O valor 

foi impresso na parte superior da estampilha. Algarismos finos. A sobretaxa 

foi feita no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro. 

 
1 –   1$000 s/30 Réis verde 

2 –   2$000 s/30 Réis verde 

3 -   2$000 s/30Réis verde cinza 

4-    6$000 s/30 Réis verde  escuro (vermelha) 

5 –10$000 s/30 Réis verde escuro 

6 –50$000 s/30 Réis verde escuro 

       ........................................... 

 

 

 

 

 

 

1935 – Idem. Sobrecarga preta “Vendas e Consignações” Valor impresso 

na parte inferior da estampilha. 

 
7 –        100 Reis s/ 10 Reis azul 

8-       200 Reis s/ 10 Reis azul 

8
a
-        200 Réis s/ 30 Réis verde cinza 

9-       500 Reis s/ 10 Reis azul 

9
a
.-       500 Réis s/.30 Réis lilás 

9b-       500 Réis s/150 Réis lilás 

10 –  1$000 Réis s/30 Réis verde (preta) 

11 –  6$000 Réis s/30 Réis (vermelha) 
         

1935 – Idem. Algarismos grossos. 

 
12 -  1$000 s/ 30 verde escuro 

13 -  2$000 s/ 30 verde escuro 

14 -  6$000 s/ 30 verde escuro 

15 -10$000 s/ 30 verde escuro 

          .................................... 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  30 

 

 

1935 – Selo Policial com sobrecarga preta “Imposto de Vendas e 

Consignações.” 

 
16 – 6$000 s/ 500 Réis azul 

          ................................ 

 

 

 

 

 

 

 

 

1935 – Estampilha do Imposto do Selo com sobrecarga preta “Imposto de 

Vendas e Consignações. 

 
17 –  1$000 Réis s/ 500 Réis oliva 

18 -   2$000 s/500 Réis oliva 

19 -   3$000 s/ 500 Réis oliva 

20 – 10$000 s/500 Réis oliva 

           ................................. 

 

 

 

 

 

 

1935 – Selo Judiciário com sobrecarga preta, vermelha ou azul “Vendas 

e Consignações”. 

 

 
21 –     500 Réis azul (sobrecarga vermelha ou azul) 

22 -   2.000 Réis azul 

23 – 20.000 Réis oliva bistre (sobrecarga preta) 

24 – 50.000 Réis verde escuro (sobrecarga preta) 

 

          ....................... 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  31 

 

 

1936 – Estado do Rio de Janeiro. Imposto de Vendas e Consignações. 

Mapa do Estado. Impresso na Casa da Moeda do Brasil. Filigrana Cruz de 

Malta e CASA DA MOEDA.  Existem sem picotes, filigranados, raros. 

 

 
25 -            100 Rs laranja 

26 –           200 Rs cinza 

27 –           500 Rs rosa 

28 –        1.000 Rs azul 

29 –        2.000 Rs marrom 

30 –        3.000 Rs violeta 

31 –        5.000 Rs lilás 

32 –        6.000 Rs vermelho 

33 –      10.000 Rs verde 

34 –      20.000 Rs marrom 
35 –      50.000 Rs verde 
36 –    100.000 Rs oliva 

37 –    200.000 Rs lilás 

38 –    500.000 Rs azul 

39 –1:000$000 Rs lilás 

 

 

1938 – Idem. Estampilhas do Imposto de Vendas e Consignações, 

anteriores, com sobrecarga preta ou azul de novos valores e valores primitivos 

anulados por um traço. 

 
40 -       $100 s/3.000 violeta 

41 -       $200 s/3.000 violeta 

42 -       $500 s/3.000 violeta 

43 -       $500 s/5.000 lilás 

44 –   20$000 s/ 100 laranja (sobrecarga azul) 

45 –   50$000 s/ 200 cinza (sobrecarga vermelha) 

46 – 100$000 s/ 500 rosa 

47 – 100$000 s/2.000 marrom 

           .................................. 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  32 

 

1944 – 1957 - Emissão provisória. Imposto do Selo com sobrecarga 

“Vendas e Consignações” azul, preta, ou vermelha de novo valor.  

 

 
48 –  S/ 10.000 púrpura 

49 –  S/ 20.000 verde 

50 -  Cr$0,20 preta s/ 50.000 Réis laranja  

51–  Cr$0,20 s/Cr$50.00 laranja (1957) 

52 –  Cr$0,50 s/Cr$50,00 laranja 

53 – Cr$0,60 azul s/1000 verde limão (1950) 

54 – Cr$2,00 marrom 

55 – Cr$2,00 vermelho s/5.000 azul 

56 – Cr$2,00 preto s/ 5.000 azul 

57-   Cr$2,00 preto s/ 1$000:000 lilás   

58 – Cr$5,00 verde 

59 – Cr$10,00 violeta 

60 – Cr$20,00 verde 

    ........................... 

 

 

 

 

1945 – Emissão provisória. Taxa de Aposentadoria com sobrecarga 

“Vendas e Consignações”e 2 traços pretos ou traço pontilhado anulando a  

legenda ou “Vendas e Consig.” Abreviado. 

 

 
61 – Cr$ 0,10 azul 

62 -         0,20 marrom 

63 -         0,50 vermelho  

64 -         1,00 vermelho 

65.-         2,00 verde (sem traço) 

66 –        2,00 verde traço duplo 

66
a
-        2,00 azul (Consig.) 

67 -        5,00 púrpura 

68 –     10,00 marrom (sem traço) 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  33 

 

1945 – Emissão provisória. Selo Judiciário com sobrecarga preta ou 

vermelha “Vendas e Consignações”. 

 
69 –       500 Réis azul (preta) 

70 –       500 Réis azul 

71 –    2.000 Réis azul 

72 –  20.000 Réis castanho 

73.- Cr$,20 s/ 10.000 Réis vermelho 

74 – Cr$0,50 s/ 50.000 Réis verde 

75 – Cr$1,00 marrom 

 

1945 – Idem. Emissão de 1936 com valores em centavos e cruzeiros. 

 

75
a
 – Cr$ 0,10 sobre 500$000 réis azul 

75b – Cr$2,00 sobre 1:000%00 violeta 

    ................................................................ 

1946 – Estado do Rio de Janeiro. Imposto de Vendas e Consignações. 

Mapa do Estado. Valor em centavos e cruzeiros. Filigrana CASA DA 

MOEDA. Picote 11, 11 ½ e 12. Circularam até 1956. Valor do imposto 3,33 

% 
76 –Cr$ 0,10 laranja 

77 -        0,20 cinza 

78 -        0,50 rosa 

79 -        1,00 azul 

80 -        2,00 púrpura 

81 -        5,00 malva 

82 -        6,00 vermelho 

83 -      10,00 laranja 

84 -      10.00 amarelo (1953) 

85 -      20,00 castanho 

86 -      50,00 marrom claro 

87 -    100,00 verde 

88 -    200,00 lilás 

89 -    500,00 azul 

90 - 1.000,00 lilás. 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  34 

 

1955 – Estado do Rio de Janeiro. Vendas e Consignações. Coluna e 

Cruzeiro do Sul. Formato 29x11. Picote 11 x 12. Filigrana CASA DA 

MOEDA. Circulou até 1965. Valor do imposto 2,77%. 

 
91  Cr$   0,10 vermelho 

92            0,20 cinza 

93            0,50 rosa 

94            1,00 azul 

95 -          2,00 preto 

96 -          2,00 sépia 

97 –         5,00 púrpura 

98 -          6,00 vermelho 

99 -        10,00 laranja 

100 -      20,00 castanho claro 

101 -      50,00 marrom 

102 -    100,00 verde 

103 -    200,00 lilás 

104 –   500,00 azul 

105 – 1.000,00 vinho 

106 – 5.000,00 marrom 

 

1956 – Estado do Rio de Janeiro. Vendas e Consignações. Brasão do 

Estado. Impressas pela Lito- Tipo Guanabara SA, Rio. Formato 29x11. Picote 

11 ½  12. Circularam até 1962 junto com as duas emissões anteriores.Alíquota 

de 2,77 % mais Imposto de Consumo, alíquota de 10%. 

 

 
107 -  Cr$   0,10 vermelho 

108 -           0,20 cinza 

109 -           0,50 rosa 

110 -          1,00 azul 

111 -        2,00 cinza 

112 -        5,00 púrpura 

113 -        6,00 vermelho 

114 -      10,00 laranja 

115 -      20,00 marrom 

116 -      50,00 marrom 

117 –   100,00 verde 

118 –   200,00 laranja 

119 –   500,00 azul 

120 –1.000,00 lilás 

121 –5.000,00 castanho 
 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  35 

 

 

1966 - Estado do Rio de Janeiro. Vendas e Consignações. Coluna e 

Cruzeiro do Sul. Tipo da emissão de 1955 sem picote. Formato 29x11mm. 
 

122 – Cr$ 1.00 ... 

123 –       2,00 ardósia púrpura 

124 –       5,00 lilás 

125 –        6,00 vermelho 

126 -       10,00 amarelo 

127 -       20,00 malva 

128 -       50,00 marrom 

129 -     100,00 verde 

130 -     200,00 rosa 

131 -     500,00 azul 

132 -  1.000,00 marrom claro 

133 -  5.000,00 lilás 

............................... 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  36 

 

TAXA DE SERVIÇOS ESTADUAIS 

 

1969 – Estado do Rio de Janeiro. Taxa de Serviços Estaduais. Brasão do 

Estado. Formato 34x14. Picote  11.5. 

 

 

 
1 – 30 CTS azul. 

....................... 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  37 

 

 

IMPOSTO DE DIVERSÕES 

 

1930 – Estado do Rio de Janeiro. Imposto de Diversões. Brasão, alegoria 

e retrato do ator teatral João Caetano dos Santos. Impressas nas oficinas da 

Escola do Trabalho do Estado. Sem filigrana.  Formato 55 x 24mm. Picote 11 

½.  

 

 

 

 

 

 

 

  

 
1 -    100 Réis violeta 

2 -    200 Réis vermelho 

3 -    300 Réis verde 

4 –   400 Réis azul 

5 –   500 Réis castanho 

6 – 1000 Réis amarelo 

7 – 2000 Réis vermelho 

 

1932 – Idem. Impressos na Casa da Moeda do Brasil. Brasão, alegoria e 

efígie do ator teatral João Caetano dos Santos. Filigranados. Picote 11 ½. 

 

 

 

 

 

 

 

 
  8 – 100 Réis ocre 

  9 -  200 Réis verde 

10 – 300 Réis azul 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  38 

 

1936 – Idem. Com legenda lateral BILHETE SELADO. Picote 11 ½. 

Filigrana Estadinho. O bilhete ingresso era partido ao meio e o porteiro retinha 

a metade esquerda, colocada numa urna, para posterior conferência. 

 

 

 

 

 

 

 

 
11 – 100 Réis ocre 

12 -  200 Réis verde oliva 

13 – 300 Réis azul 

14 – 500 Réis castanho 

 

 

1938 – Idem. Brasão do Estado. Filigrana Cruz de Cristo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
15 – 100 Reis azul. 

    ..............................



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  39 

 

SELO DE FISCALIZAÇÃO 

 

1998 – 25 de maio - Corregedoria Geral da Justiça RJ – Selo de 

Fiscalização. Seriado e numerado na cor vermelha. Sem valor. Brasão do 

Estado e alegorias diversas. Formato 42 x 38 mm.  Sem picote. Impressos pela 

American Bank Note Company. Legenda cor laranja: (a) 1 ATO (b) 2 ATOS e 

(c) 4 ATOS. 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  40 

 

SELO DE AUTENTICAÇÃO 

 

A partir de 1995 a Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro – 

JUCERJA, adotou o Selo de Autenticação e de Certidão para maior segurança 

dos documentos nela processados. Foram impressos pela American Bank Note 

Company. 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  41 

 

 

ESTADO DA GUANABARA 

 

Expediente 

Vendas e Consignações 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  42 

 

EXPEDIENTE 

 

1960 – Estampilha do Distrito Federal de Vendas e Consignações 

(emissão de 1949) com a indicação “GB EXPEDIENTE”. Formato 29x11mm 

picote 11,5. 
 

1 – Cr$       0,10 verde 

2 -               0,20 castanho 

3 -               0,50 ardósia 

4 -               1,00 laranja 

5 -               2.00 oliva 

6 -               5,00 vermelho 

7 -             10,00 violeta 

8 -             20,00 vinho 

9 -             50,00 violeta 

 11 -          100,00 marrom 

 12 -          200,00 azul 

 13 -          500,00 castanho 

 14 -        1.000,00 verde 

 

1962 – Idem. Com novos valores. 

 
15 – Cr$100,00 s/Cr$ 0,10 verde 

16 – Cr$500,00 s/Cr$ 0,20 marrom 

           ......................................... 

1967 – Idem, valores em Cruzeiros Novos. 

 
17 – NCr$0,01 s/Cr$   10,00 violeta 

18 -           0,02 s/Cr$   20,00 vinho 

19 -           0,10 s/Cr$  100,00 violeta 

20 -           0,20 s/Cr$  200,00 verde azulado 

21 -           1,00 s/Cr$1.000,00 verde 

.................................................... 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  43 

 

VENDAS E CONSIGNAÇÕES 

 

1960 – Estampilhas do Distrito Federal de Vendas e Consignações, de 

1949. Existem  com a sobrecarga preta “GB”, violeta (manual) G.B. 

 

 
1 – Cr$           0,10 verde 

2 -                   0,20 marrom 

3-          0,50 ardósia 

4-          1,00 laranja 

5-          2,00 oliva 

6-          5,00 vermelho 

7-        10,00 violeta 

8-        20,00 lilás 

9-        50,00 violeta 

10-      100,00 marrom 

11-      200,00 azul 

12-      500,00 marrom 

13-   1.000,00 verde 

14-   5.000,00 marrom  

15- 10,000,00 ...     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Esta catalogação está  sujeita a alteração para acréscimos. 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  44 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

  
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis 

Município de Barra do Pirai 

Município de Barra Mansa (Câmara Municipal) 

Município de Bom Jardim (Câmara Municipal) 

Município de Cabo Frio (Câmara Municipal) 

Município de Cambucy (Câmara Municipal) 

Município de Duas Barras 

Município de Duque de Caxias 

Município de Itaboraí 

Município de Itaperuna 

Município de Iguassu 

Município de Macaé 

Município de Maricá 

Município de Magé 

Município de Nilópolis 

Município de Niterói 

Município de Nova Friburgo (Câmara Municipal) 

Município de Nova Iguassu 

Município de Paraíba do Sul (Câmara Municipal) 

Município de Petrópolis 

Município de Rio Bonito 

Município de Sapucaia (Câmara Municipal) 

Município de Santa Maria Magdalena (Câmara Municipal) 

Município de São João Marcos (Câmara Municipal) 

Município de São João do Meriti 

Município de São Francisco de Paula 

Município de São Gonçalo (Câmara Municipal) 

Município de São Pedro da Aldeia 

Município de Saquarema 

Município de Terezópolis 

Município de Valença 

Município de Vassouras. 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  45 

 

ANGRA DOS REIS 

 

1905 – Câmara Municipal de Angra dos Reis. Paço Municipal. 21 de 

Dezembro de 1895. Com legenda: Companhia de Artes Graphicas do Brazil. 

Formato 33 x 24 mm. Picote 12 ½. O 100 Réis existe sem o picote lateral 

esquerdo; o 1$000 Réis e o 2$000 Réis sem os picotes laterais direito e 

inferior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    100 Réis marrom 

    500 Réis amarelo 

1$000 Réis azul marinho 

2$000 Réis verde  

5$000 Réis vermelho 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  46 

  

1914 – Prefeitura Municipal de Angra dos Reis. Paço municipal. 21 de 

Dezembro de 1895. Sem legenda da impressora Companhia de Artes 

Graphicas do Brazil. Formato 33 x 24 mm. Picote 12 ½.  

O 100 Réis existe sem o picote lateral esquerdo; o 1$000 Réis e o 2$000 

Réis existem sem o picote lateral direito e o inferior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    100 Réis marrom  

200 Réis rosa 

    500 Réis laranja 

 1.000 Réis azul escuro 

 1.000 Réis azul claro 

 2.000 Réis verde 

 5.000 Réis vermelho 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  47 

 

BARRA DO PIRAÍ 

 

1894 – Sello Municipal. Barra do Pirahy. Rio de Janeiro. Brazil. Cruzeiro 

do Sul. Formato 24x40 mm. Picote 12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  300 Réis laranja 

1000 Réis azul 

2000 Réis lilás 

 

 

        1907 -  E. U. B. Câmara Municipal de Pirahy. E. do R. J. Alegoria da 

República. Formato 36 x 24 mm. Picote 11. 

 

 
1.000 Réis verde azulado 

2.000 Réis vermelhão 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  48 

 

1912 – Brasil. Município de Pirahy. E. do Rio. Imposto do Selo. 

Paisagem com morros, cachoeira e rede postes de luz. Formato 20 x 30 mm. 

Picote 12.Impresso em folhas de 50 selos (25x2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1000 Réis vinho 

2000 Réis azul cinza 

 

 

 

 

 

 

 

        IMPOSTO DE DIVERSOES 

 

1955 – Prefeitura Municipal de Barra do Piraí. Bilhete Selado. Diversões.   

Vista da cidade. Formato 67 x 31mm. Impressos na Lito Tipo Guanabara S/A 

Rio. Existem com a legenda roxa “Sem Valor”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
0,10 vermelho 

0,40 azul 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  49 

 

BARRA MANSA (Câmara Municipal) 

 

 

1912 – Estado do Rio. Câmara Municipal de Barra Mansa. Cruzeiro do 

Sul dentro de oval e data 28 de Junho de 1892. Formatos e picotes diversos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    200 Réis carmim ( 28x39mm – 12 ½ x 11 ¾) 

    300 Réis verde azulado (28 x 40 mm – 12) 

1$000 Réis verde claro (30x44 mm – 11 ¾ ) 

3$000 Réis azul da Prússia (30 x 44 – 11 ¾ x 12). 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  50 

 

BOM JARDIM (Câmara Municipal) 

 

1912 – Estado do Rio. Câmara Municipal de Bom Jardim. Figura de 

barrete frígio. Formato e picotes diversos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    200 Réis verde claro (28 x 38mm – 12) 

1$000 Réis rosa (32 x 51mm – 12 ¾ x 11 ¾). 

1$000 Réis rosa (sem picote) 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  51 

 

CABO FRIO (Câmara Municipal) 

 

1935 – Estado do Rio. Prefeitura Municipal. Paisagem. Formato  21 1/2x 

20 mm. Sem picote. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

500 Réis lilás. 

    ........................ 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  52 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO 

 

1939 – Prefeitura Municipal de Cabo Frio. Estado do Rio. Paisagem. 

Impressos na Casa da Moeda do Brasil. Formato 30 x 19. Picote 11. Existem 

provas em papel jornal sem picote. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       500 Réis amarelo 

    1.000 Réis  verde 

           2.000 Réis vermelho 

5.000 Réis  marrom  

          10.000 Réis azul marinho 

 

 

 

 

  

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  53 

1941 – E. do Rio. Cabo Frio. Câmara Municipal. Paisagem com igreja. 

Formatos 26 x 30 mm (100 réis),  28 x 42 mm (200 Réis), 43 x 31 mm (1000 

Réis) e  44 x 32 mm, 20 x 22 mm (2000 Réis) e 43 ½ x 32 (10.000 Réis). 

Picote 11 ½. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
  100 Réis verde claro 

  200 Réis amarelo 

1000 Réis azul 

1000 Réis azul da Prússia 

2000 Réis azul 

 

EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA 

 

1939 – Prefeitura Municipal de Cabo Frio. 

Estado do Rio de Janeiro. Criança e escola. Casa da 

Moeda do Brasil. Formato 30 x 19mm. Picote 11. 

Existem provas sem picote, em pares. 

 

 

 
200 Réis azul. 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  54 

CARMO (Câmara Municipal) 

 

1894 – E. U. do B. Câmara Municipal do Carmo. Imposto de Sello. 

Efígie da República voltada para a direita. Formato 36 x 24. Picote 11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
100 Réis vermelho 

300 Réis azul 

  500 Réis verde musgo 

1000 Réis violeta 

2000 Réis amarelo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  55 

CAMBUCY (Câmara Municipal) 

 

1912 – Câmara Municipal de Cambucy. Estado do Rio de Janeiro. Sello. 

Efígie da República virada para a esquerda. Formato 25 x 33. Picote 11 ¼.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     100 Réis vermelho 

     200 Réis rosa 

     300 Réis verde claro 

     300 Réis ardósia 

  1.000 Réis marrom 

  4.000 Réis laranja 

10.000 Réis azul escuro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  56 

 

DUAS BARRAS (Câmara Municipal) 

 

1912 – Duas Barras. E. do Rio de Janeiro. Sello. Efígie da República 

virada para a direita. Formato 23 x 31. Picote  11 ½. 

 

 

 

 

   100 Réis sépia 

   200 Réis azul claro 

    500 Réis  rosa 
 1.000 Réis verde oliva 

 5.000 Réis lavanda (23 x 55mm). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  57 

 

DUQUE DE CAXIAS 

 

 

1955 – Prefeitura Municipal de Duque de Caxias. Estado do Rio de 

Janeiro. Brasil. Retratos diversos. Formato 32 x 21. Picote 12.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
10 centavos (Duque de Caxias) 

20 centavos (Idem) 

30 centavos preto (Duque Caxias – Amaral Peixoto) 

50 centavos (Duque Caxias – Amaral Peixoto) 

  1 cruzeiro (Getúlio Vargas) 

.............................................. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  58 

 

SELO DE DIVERSÕES 

 

1955 – Prefeitura Municipal de Duque de Caxias. Estado do Rio de 

Janeiro. Brasil. Selo de Diversões. Efígie do Duque de Caxias. Formato 39 x 

19mm. Picote 11.Impressos na Lito Tipo Guanabara S/A . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
10 centavos laranja. 

20 centavos azul  

 

 

1960 – Idem. Formato 27 x 11 mm. Picote 11. 

 

 

 

 
 

 

 

     
    20 centavos azul marinho 

30 centavos verde 

40 centavos vermelho 

60 centavos azul celeste 

80 centavos roxo 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  59 

 

 

ITABORAI 

 

1904 – Estado do Rio de Janeiro. Município de Itaborahy. Alegorias. 

Formatos 34 x 23 mm.(a) e  42 x 24mm (b). Picote  12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    200 Réis azul 

1$000 Réis verde 

2$000 Réis laranja  

3$000 Réis marrom alaranjado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  60 

 

 

ITAPERUNA 

 

 

1940 – Prefeitura de Itaperuna. Instrução e Higiene. Formato 30 x 18 

mm. Picote 10 ½. Filigrana CASA +. Existe sem picote. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
.......................... 

200 Réis laranja 

......................... 

 

 

1950 – Idem. Valor em centavos. 

 
Cr$ 0,20 laranja 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  61 

 

 

IGUASSU (Câmara Municipal) 

 

1894 – E. U. B. Câmara Municipal de Iguassu. E. do R. J. Efígie da 

República voltada para a direita. Formato 36 x 24 ½. Picote 10 ½. Existem 

nuanças das cores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      100 Réis azul 

      200 Réis verde claro 

      200 Réis verde limão 

      300 Réis lilás pálido 

      300 Reis rosa 

      500 Réis violeta 

      500 Réis roxo 

  1$000 Réis amarelo 

  2$000 Réis marrom 

  5$000 Réis tijolo 

10$000 Réis rosa 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  62 

 

1894 – E. U. B. Câmara Municipal de Iguassu. E. do R. J. 

EXPEDIENTE. Efígie da República para a direita. Formato 36 x 24 ½. Picote 

10 ½. 

 

 

 
             300 Réis rosa 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  63 

 

 

IGUASSU ( PREFEITURA MUNICIPAL) 
 

1910 – Prefeitura Municipal Iguassu. E. R. de Rio de Janeiro. Figura da 

República voltada para a esquerda. Formato 27 ½ x 17 mm. Picote 11.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  300 Réis verde claro 

2000 Réis azul marinho 

5000 Réis sépia 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  64 

 
 

IMPOSTO DE DIVERSÕES 

 

1935 – Prefeitura Municipal de Iguassu. Est. do Rio de Janeiro Brasil. 

Imposto de Diversões. Brasão Municipal. Formato 34 x 23. Picote 10 ½. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
100 Réis azul 

200 Réis azul 

300 Réis azul 

 

1937 – Prefeitura Municipal de Iguassu. Estado do Rio de Janeiro. 

Imposto de Diversões. Bilhete Sellado. Brasão Municipal. Formato 52 x 23 ½. 

Sem picote. Impresso sobre papel branco. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
100 Réis azul 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  65 

 

MACAÉ 

 

1926 – Câmara Municipal de Macahe. Estado do Rio de Janeiro. Sello 

Municipal. Formato 30 x 38mm. Picotes 12 ½  e 11 ½.(b) Existe sem picote 

lateral e superior. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 Réis 

 

     300 Réis laranja 

 2$000 Réis azul 

 4$000 Réis rosa 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  66 

 

1926 – Prefeitura Municipal de Macahe. Estado do Rio de Janeiro. Sello 

Municipal. Formato 30 x 38 mm. Picote 12 ½ e 11 ½. 
 

 

 

 100 Réis 

      300 Réis laranja 

  1$000 Réis cinza 

  2$000 Réis lilás 

  4$000 Réis rosa 

  5$000 Réis amarelo (b) 

10$000 Réis verde limão (b) 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  67 

 

MARICÁ (Câmara Municipal) 

 

1906 – Câmara Municipal de Maricá. Estado do Rio de Janeiro. Estrela 

de cinco pontas. Formato 24 x 34mm. Picote 12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    100 Réis azul escuro 

    200 Réis lilás 

1$000 Réis oliva (30x50mm). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  68 

 

MAGÉ 

 

1894 – E. U. B. Câmara Municipal de Magé. E. do R. de J. Brasão 

Municipal. Formato 37 x 25 mm e 40 x 25 mm (2$000 Réis). Picote 11 ½, 11 

¾, 11 ¼ e 12. Usado até 1931. 
 

    200 Réis lilás 

    300 Réis cinza    

   200 Réis lilás 

    300 Réis cinza 

 1$000 Réis azul 
 2$000 Réis rosa avermelhado 

 
 

 

 

1945 – Prefeitura Municipal de Magé..Dedo de Dus. Formato  19 x 

10mm. Picote 10 ½. 

 

Cr$ 1,00 ... 

.................. 

 

 

 

 

 

DIVERSÕES 

 

1955 – Prefeitura Municipal de Magé. Teatro. Formato  19 x 10mm. 

Picote cortado em linha. 

 

 
Cr$ 0,50 verde 

Cr$ 1,00  

.................... 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  69 

 

 

 

 

NILÓPOLIS 

 

 

1950 – Prefeitura Municipal de Nilópolis. Estado do Rio de Janeiro. 

Expediente. Figuras diversas: Presidente Nilo Peçanha, Visconde de Mauá, 

etc.. Formato 36 x 24 mm. Picote 10 ½. Impressos em rotogravura na Lito 

Tipo Guanabara S/A .Rio. Existem com a inscrição preta ou vermelha “Sem 

Valor”.  

 

 
Cr$       0,30 rosa 

Cr$       1,00 roxo (Nilo Peçanha) 

Cr$       1,00 azul (Idem) 

Cr$       2,00 verde (Idem) 

Cr$       5,00 verde 

                                 Cr$     10,00 marrom 

Cr$     20,00 ............. 

Cr$     50,00 vermelho (Mauá) 

 

  

 

IMPOSTO DE DIVERSÕES 

 

1960 – 1966 - Prefeitura Municipal de Nilópolis. Imposto de Diversões. 

Efígie de Nilo Peçanha. Formato 50 x 16 mm. Picote 10 ½. 

 

 

 

 

 

 
 

          30 centavos  

          40 centavos vermelho 

Cr$ 0,50 sobre 30 centavos  



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  70 

 

HOSPITALAR 

 

1959 – Prefeitura Municipal de Nilópolis. Estado do Rio de Janeiro. 

Efígie de Oswaldo Cruz. Formato 31 x 21. Picote 10 ½.  

 

 
Cr$ 10,00 vermelho 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  71 

 

 

NITERÓI 

 
As estampilhas fiscais de Niterói foram criadas pela Portaria n.º 600 de 22 de Julho 

de 1914. Foram impressas na Papelaria Villas Boas Cia, do Rio de Janeiro. Picotadas. A 

tiragem variou de 10.000 (300 Réis, 5000 Réis) a 17.440 (1000 Réis). Circularam até 1925. 

 

1914 – Expediente. Brasão da Prefeitura Municipal de Niteroi. Formato 

39 x 20 mm. Picote 11 ½. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      100 Réis verde 

      300 Réis violeta 

      300 Réis lilás 

    1000 Réis verde russo 

    5000 Réis rosa 

  10000 Réis amarelo 

  20000 Réis azul 

  50000 Réis vermelho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  72 

1922 – Prefeitura de Nictheroy. Expediente. Paisagem marinha. 

Impressas na Casa da Moeda do Brasil, Rio. Formato 38 ½  x 201/2 mm. 

Picote 12.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        100 Réis marrom  

        300 Réis laranja 

        300 Réis lilás 

      1000 Réis verde  

      1000 Réis vermelho 

    5$000 Réis sépia 

  10$000 Réis marrom claro 

  20$000 Réis azul 

  50$000 Réis rosa 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  73 

 

 

 1923 - Idem. Filigrana Casa da Moeda. Picote 12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    100 Réis verde 

  1000 Réis vermelho 

  5000 Réis oliva 

10000 Réis marrom 

 

 

1927 – Idem. Tamanho menor 29 x 16 mm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    1.000 Réis verde (picote 11) 

    2.000 Réis pardo (picote 8 ½) 

10.000 Réis rosa (picote 11) 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  74 

 

 

1939 – Idem. Sobrecarga preta com novos valores. 1$100 sobre 1.000 

(vermelho – Portaria 644 de 22-8-938), (preto Portaria 1.201 8-5-939), (preto 

– Port.1443 de 25-7-939 – horizontal), e 1$100 sobre 2.000 marrom (Portaria 

1001 de 9-11-939).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1$100 s/ 1.000 verde 

1$000 Réis s/ 2.000 Réis marrom 

3$200 s/ 1.000 Réis verde 

 

 

SELLO DE CARIDADE 

 

1936 – 1939 - Sello de Caridade. Para os pobres de Nichteroy. Caixa de 

Esmolas Dr. O . Fontenelle. Mão dando óbulos. Formato 29 x 19 mm. Picote 

irregular. 

 

 
200 Réis preto 

    200 Réis vermelho (1939) 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  75 

  

IMPOSTO DE DIVERSÕES 

 

1937 – Prefeitura Municipal de Nictheroy. Imposto de Diversões. Bilhete 

Sellado. Brasão de Niteroi (lado esquerdo) e efígie de Leopoldo Froes (lado 

direito). Impressos na Casa da Moeda do Brasil. Filigranados. Formato 60 x 

30 mm. Sem picote. 

 
100 Réis azul 

200 Réis violeta 

300 Réis pardo escuro 

400 Réis violeta claro 

500 Réis verde 

600 Réis azul 

1000 Réis oliva escuro 

1500 Réis amarelo 

2000 Réis pardo 

2500 Réis preto 

5000 Réis vermelho 

 

1940 – Idem. Com carimbo roxo de novo valor. 

 
100 s/ 200 Réis violeta 

100 s/300 Réis pardo 

100 s/ 400 Réis violeta] 

100 s/ 500 Réis verde 

100 s/ 1000 Réis oliva 

 

1955 – Prefeitura Municipal de Niterói. Imposto de Diversões. Brasão da 

República e efígie de Leopoldo Froes. Formato 60 x 30 mm. Picotes 

horizontais 10, sem picotes laterais. Impressos em rotogravura pela Lito Tipo 

Guanabara S/A Rio. Existem com a inscrição roxa “Sem Valor”.  

 
 

Cr$  0,50 laranja 

        0,90 verde 
        1,10 marrom 

        1,20 azul celeste 

         



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  76 

 

 

NOVA FRIBURGO (Câmara Municipal) 

 

 

1890 – Estado do Rio de Janeiro. Câmara Municipal de Nova Friburgo. 

Barrete frígio. Formatos  17 ½ x 31 ½ mm (a) e 26 x 35mm. Picote 12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    200 Réis esmeralda (a) 

1$000 Réis rosa (30x50 mm) 

1$000 Réis rosa (30x46mm) 

2$000 Réis lilás (30x50mm) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  77 

 

NOVA IGUASSU 

 

 

1940 – Prefeitura Municipal Nova Iguassu. Rio de Janeiro Brasil. 

Paisagem. Formato 31 x 19mm. Picote 11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   ....................... 

   300 Réis preto 

1.000 Réis verde 

2.000 Réis marrom 

.............................. 

 

1949 – Prefeitura Municipal Nova Iguassu. Rio de Janeiro Brasil. 

Paisagem. Valor em centavos e cruzeiros. Formato 31 x 19mm. Picote 11. 

 
................................ 

Cr$ 20,00 vermelho 

 

 

 

 

 

 

1960 – Idem. Paisagem. Formato 30 x 11. Picote. 

 
 

Cr$ 20,00 

        .............. 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  78 

 

 

IMPOSTO DE DIVERSÕES 

 

 

1935 -  Prefeitura Municipal de Nova Iguassu. Estado do Rio de Janeiro. 

Brasil. Imposto de Diversões. Cachos de uva, árvore frutífera carregada. 

Impressos na Lito Tipo Guanabara S/A Rio. Formato 44 x 20.Picote 11 ½.   

 

 
100 Réis cinza 

200 Réis azul 

 

 

1960 – Prefeitura Municipal de Nova Iguassu. Estado do Rio de Janeiro 

Brasil. Imposto de Diversões. Cachos de uvas. Impressos na Lito Tipo 

Guanabara S/A .Existem com inscrição vermelha “Sem Valor”.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 
10 centavos castanho 

20 centavos azul escuro 

30 centavos 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  79 

 

PARAÍBA DO SUL (Câmara Municipal) 

 

 

1895 – Estado do Rio de Janeiro. Câmara Municipal da Parahyba do Sul. 

Figura da República virada para a direita. Formato 25x33mm. Picote 12. Sem 

legenda da impressora. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   100 Réis azul 

   200 Réis marrom amarelado 

   200 Réis azul 

   400 Réis malva 

   500 Réis rosa 

 1000 Réis verde (26x36mm) 

 1000 Réis azul (idem) 

 2000 Réis tijolo (idem) 

 2000 Réis laranja (idem) 

 4000 Réis marrom (idem) 

 5000 Réis verde oliva (idem) 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  80 

1907 – Estado do Rio de Janeiro. Câmara Municipal da Parahyba do 

Sul. Com legenda: Papelaria Americana Rio de Janeiro. Formato 25 x 33 mm. 

Picote 12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  100 Réis marrom 

  200 Réis marrom claro 

1000 Réis azul 

2000 Réis laranja 

5000 Réis verde oliva 

5000 Réis lilás 

 

1928 – Carimbo de borracha com dois círculos, cor roxa, sobre papel 

branco. Legenda Prefeitura de Parahyba do Sul. E. do Rio. Sello Municipal. 

Algarismos dentro de cartucho no centro. 29mm de altura. Possivelmente 

existem outros valores. 

 
  200 Réis 

1000 Réis 

2000 Réis 

 

 

 

 

PETRÓPOLIS 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  81 

PETRÓPOLIS 

 

1892 – E. U. do Brazil. Município de Petrópolis. Estado do Rio de 

Janeiro. Imposto de Sello. Legenda: RECTE REMPUBLICAM GERERE. 

(Governai bem o Estado). Brasão Municipal dentro de moldura oval. Formatos 

diversos.  Picote 12. 

 

 
   100 Réis amarelo (26 x 40 mm) 

   300 Réis verde azulado (Idem) 

1.000 Réis marrom (25 x 45 mm) 

2.000 Réis azul (Idem) 

5.000 Réis rosa 

 

 

 

 

 

1896 – Idem. Legenda: Município de Petrópolis. 

 

 
   100 Réis violeta 

   500 Réis verde escuro 

1.000 Réis marrom 

2.000 Réis azul 

5.000 Réis rosa 

 

 

 

 

1900 – Idem. Papel mais fino. 

 
  500 Réis azul escuro 

1000 Réis oliva 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  82 

 

 

1905 – E. U. do Brazil. Município de Petrópolis. Estado do Rio de 

Janeiro. Imposto do Sello. Brasão municipal dentro de moldura retangular. 

Formato  39 x 26 mm. Picote 12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     100 Réis azul 

     300 Réis rosa 

  1.000 Réis verde claro 

  2.000 Réis lilás 

  5.000 Réis marrom 

10.000 Réis azul escuro 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  83 

 

 

 

1912 – E. U. do Brasil. Estado do Rio de Janeiro. Prefeitura Municipal de 

Petrópolis. Imposto do Sello. Brasão municipal. Formato 24 ½ x 38 ½ mm. 

Picote 12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
100 Réis azul 

500 Réis amarelo 

  1.000 Réis verde escuro 

10.000 Réis azul claro  

 

 

1955 – Petrópolis. Imposto do Selo. Brasão da República. Picotado. 

 
Cr$    1,00 

Cr$    2,00 roxo 

Cr$    5,00 

Cr$  10,00 s/ Cr$ 2,00 roxo 

Cr$  20,00 marrom 

Cr$  50,00 cinza 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  84 

 

 

1960 – Prefeitura Municipal de Petrópolis. Cultura Física. Atleta 

arremessando disco. Formato 30 x 19 mm. Picote 12. 

 
 

 

Cr$ 10,00 tijolo 

 

 

 

 

 

 

SELO DE BENEFICÊNCIA 

 

 

1955 – Selo de Beneficência. Prefeitura Municipal de Petrópolis. Retrato 

do Prefeito Carvalho Junior. Formato 23 x 12mm. Picote 12. 

 

 
  5,00 verde claro 

10,00 tijolo 

 

 

 

 

 

 

SELO DE EDUCAÇÃO 

 

1950 – Educação. Petrópolis. Efígie de João Kopke. Formato 30 x 17 ½. 

Picote 11 ½. 

 
Cr$ 0,30 vermelho 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  85 

 

RIO BONITO 

 

 

1912 - Estado do Rio de Janeiro. Câmara Municipal do Rio Bonito. 

Barrete frígio dentro de círculo com raios. Formato 28 x 38mm. Picote 12 ½ x 

12 ¾. Impressora Companhia das Artes Graphicas do Brazil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    300 Réis verde 

1$000 Réis laranja 

5$000 Réis azul 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  86 

1926 – Estado do Rio de Janeiro.  Município do Rio Bonito. Barrete 

frígio sobre círculo branco, mãos se cumprimentando e lema “Ordem e 

Trabalho”. Impressora Papelaria Fernando. Rua do Ouvidor 35, Rio. Formato 

29 x 37 mm. Picotes 11, 11 ¼.   

O 300 Réis teve o seu valor aumentado para 600 Réis mediante 

sobrecarga diagonal vermelha. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    5  
  300 Réis verde 

1000 Réis azul 

5000 Réis vermelho 

 

 

 

 

Idem. Sobrecarga de novo valor.   

 

5000 vermelho sobre 300 Réis verde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  87 

 

SAPUCAIA (Câmara Municipal) 

 

 

1905 – Estado do Rio de Janeiro. Câmara Municipal de Sapucaia. Figura 

da República voltada para a direita. Formato 25x32 (a) e 25 x 38mm (b). 

Picote  11 ¾  e 11 ¾ x 12.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      200 Réis azul (a) 

  1$000 Réis verde 

  2$000 Réis verde escuro 

  5$000 Réis tijolo 

10$000 Réis malva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  88 

 

SANTA MARIA MAGDALENA (Câmara Municipal) 

 

 

1895 – Câmara Municipal de Sta. Maria Magdalena. Estado do Rio. Sello 

Municipal. Formato 29 x 27 ½ mm. Picote 12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    500 Réis laranja 

1$000 Réis verde claro 

2$000 Réis vermelho manuscrito sobre 500 Réis laranja 

2$000 Réis malva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  89 

 

 

1900 – Câmara Municipal de Sta. Maria Magdalena. Estado do Rio. Sello 

Municipal. Valores dentro de retângulo branco. Impressora Paulo Robin & 

Pinho. Formatos 29 x 35 (a), 29 x 37(b), 29x39 (c). Picotes 11 ½ (a), 12 ¾.(b). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    300 Réis laranja (b - a) 

    500 Réis laranja (a - a) 

    500 Réis laranja (b – a) 

1$000 Réis verde  claro (a – a) 

1$000 Réis verde (c – a) 

2$000 Réis malva (b – a) 

2$000 Réis vermelho (c – b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  90 

 

1905 – Prefeitura Municipal Sta. Maria Magdalena. Estado do Rio. Taxa 

de Expediente. Formato 25 x 27. Picote 11 ¼. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    

  $300 Réis oliva claro 
  $500 Réis amarelo limão 

  $500 Réis azul 

1$000 Réis verde 

2$000 Réis rosa 

4$000 Réis lilás 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  91 

 

      

 

S. FRANCISCO DE PAULA 

 

Antigo São Francisco de Itabapoana. 

 

1896 – Câmara Municipal de S. Francisco de Paula. Estado do Rio. 

Armas Nacionais. Formato 33 x 53mm. Picote 11 vertical, sem picotes nos 

lados superior e inferior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  300 Réis cinza azulado 

1000 Réis verde 

2000 Réis tijolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  92 

 

SÃO JOÃO MARCOS  (Câmara Municipal) 

 

Começou a ser inundada a partir de 1909 pelas águas da represa criada 

para abastecer uma usina hidroelétrica.para o Rio de Janeiro. Em 1938 o 

município virou distrito de Rio Claro. 

 

1895 – Câmara Municipal S. João Marcos. Estado do Rio. Emolumentos. 

Formato 35 x 25mm. Picote 11 ½. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    300 Réis verde esmeralda 

1$000 Réis amarelo 

2$000 Réis azul  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  93 

 

 

 

 

SÃO JOÃO DE MERITI 

 

 

1952 – Prefeitura de S. João de Meriti. Frase: “A Justiça Eleitoral salvou 

a Democracia”. Balança com urna e voto sendo depositado (a), vultos ilustres 

(b). Formato 25 x 20mm. Picote 11. 

 

 
 

 

Cr$       1,00 marrom (a) 

Cr$       2,00 marrom (a) 

Cr$       5,00 castanho (b) 

Cr$     10,00 ...................  

Cr$     20,00 rosa (b) 

 

 

 

 

 

1965 – Idem. Sobrecarga preta horizontal com novo valor. 

 
Cr$ 200,00 sobre Cr$ 2,00 marrom. 

 

 

FINS EDUCATIVOS 

 

 

1952 – Fins Educativos. Prefeitura Municipal de São João de Meriti. 

Gratidão. Efígie de Da. Darcy Vargas. Formato 30 x 22. Picote 11. Existem 

estampilhas na cor verde com a indicação vermelha “Sem Valor”. 

 
 

1 Cruzeiro azul  

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  94 

 

 

 

 

 

SÃO GONÇALO (Câmara Municipal) 

 

1895 – Estado do Rio. Câmara Municipal de S.  Gonçalo. Barrete frígio 

dentro de circulo. Formato 35x25 (a) e 41 x 27mm.(b). Picote 11 ½ . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    200 Réis  azul (a) 

    300 Réis  verde (a) 

1$000 Réis  rosa (b) 

2$000 Réis marrom claro (b) 

    5$000 Réis lilás (b) 

 

1940 – Município de São Gonçalo. Educação e Saúde. Estado do Rio de 

Janeiro. Município de S. Gonçalo. Filigrana CASA DA MOEDA CRUZ DE 

MALTA. Alegorias à industria e agricultura. Formato 29 x 23. Picote 11. 

Existe sem picote. Em 1943, com a criação do cruzeiro,  essas estampilhas 

receberam novo valor (Cr$1,00) e a impressão do Brasão Nacional. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
        200 Réis verde      Cr$1,00 sobre 200 Réis         

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  95 

 

 

 

1960 – Estado do Rio de Janeiro. Prefeitura Municipal de S. Gonçalo. 

Selo Adesivo. Brasão Municipal. Formato 29 x 10mm. Picote 11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Cr$ 1,00 vermelho 

............................. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  96 

 

 

IMPOSTO DE DIVERSÕES 

 

 

1935 – Prefeitura Municipal de São Gonçalo. Imposto de Diversões. 

Bilhete Sellado. Mascaras de teatro (lado esquerdo) e figura do ator João 

Caetano dentro de oval no lado direito. Numeração na cor vermelha. Formato 

74 x 49 mm. Picotado. O toco do bilhete à esquerda ficava retido no bloco. 

 

 
 

100 Réis tijolo 

200 Réis oliva 

300 Réis verde 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  97 

 

 

SÃO PEDRO D´ALDEA 

 

 

1905 – Estado do Rio de Janeiro. Câmara Municipal de S. Pedro d´ 

Aldea. Imposto de Sello. Lei n.º 35, de 17 de Dezembro de 1892.Figura de 

Índio, virado para a direita. Formato 29 x 33. Picote 12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        300 Réis azul 

     1.000 Réis vermelho 

     2.000 Réis laranja 

     5.000 Réis lilás 

   10.000 Réis oliva claro 

 

1912 – Estado do Rio de Janeiro. Prefeitura Municipal de S. Pedro 

d´Aldêa. Imposto de Sello. Lei n.º 35, de 17 de Dezembro de 1892. Figura de 

índio voltada para a direita. Formato 19 x 29 mm. Cortado em linha (percê). 

 
............................... 

1.000 Rs. vermelho 

............................... 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  98 

SAQUAREMA 

 

 

1912 – Município de Saquarema. Estado do Rio. Sello Municipal. 

Brasão municipal. Companhia de Artes Graphicas do Brazil. Formato 33 ½ x 

21 ½. Picote 12.  Podem existir outros valores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    100 Réis azul 

    300 Réis verde 

1$000 Réis vermelho 

4$000 Réis sépia 

 
 

1950 – Município de Saquarema. E. do Rio de Janeiro. Selo Municipal. 

Brasão Municipal. Formato 29 x 20. Picote 12.  

 

    .......................... 
Cr$ 0,30 vermelho 

..........................   

       1,00 laranja. 

    ....................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  99 

 

 

SELO MUNICIPAL DIVERSÕES 

 

 

 1945 – Prefeitura Municipal de Saquarema. Selo Municipal. Diversões. 

Bilhete Selado. Brasão Municipal. Formato 35 x 80 ½ mm. Picotes laterais.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cr$ 0,50  - Cr$ 0,50 vermelho  

    ......................................... 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  100 

 

TEREZÓPOLIS 

 

1895 – Câmara Municipal de Teresopolis. Estado do Rio de Janeiro. 

Estrela de cinco pontas. Formato 27 ½ x 48 mm. Picote 12.  

 

 

 
............................. 

2$000 Réis laranja 

5$000 Réis malva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1905 – Prefeitura Municipal de Therezópolis. Emolumentos Municipaes. 

Formato 43 x 28. Picote. 11 ½. 
 

 

 

    300 Rs rosa escuro 

    500 Rs rosa escuro 

  1000 Rs rosa escuro  

10000 Rs rosa escuro 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  101 

 

1925 – Idem. Formato 18 ½ x 29 ½. Existe sem picote inferior.  

 
 

2000 Rs vermelho 

5000 Rs vermelho 

 

 

 

 

 

 

1935 – Prefeitura Municipal de Therezópolis. Paisagem com o Pico do 

Dedo de Deus. Filigrana Cruz de Malta. Formato 30 x 14. Picote 11. Existe 

sem picote. 

 
 

3.000 Réis marrom 

 

 

 

 

 

 

 

1955 – Prefeitura Municipal de Terezópolis. Dedo de Deus dentro de 

oval. Filigrana CASA + DA + MOEDA. Formato 28 ½ x 10 mm. Picote 12. 

 
....................... 

Cr$   3,00 azul 

Cr$   5,00 cinza 

Cr$ 10,00 oliva 

Cr$ 20,00 lilás 

........................ 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  102 

 

 

IMPOSTO DE DIVERSÕES 

 

1939 – Prefeitura Municipal de Teresopolis. Imposto de Diversões. 

Bilhete Sêlado. Brasão da República no meio. Oval com João Caetano dos 

Santos (lado esquerdo) e Thereza Cristina (lado direito). Filigrana Cruz de 

Malta. Formato 27 x 51 mm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
100 Rs carmim 

300 Rs oliva escuro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  103 

 

VALENÇA 

 

 

1920 - Prefeitura Municipal de Valença. Taxa Municipal. Formato 30 x 

21mm. Picote  11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     300 Réis roxo 

  1.000 Réis laranja 

  2.000 Réis rosa 

  4.000 Réis lilás 

10.000 Réis verde 

20.000 Réis carmim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  104 

 

 

VASSOURAS (Câmara Municipal) 

 

1905 -  Câmara Municipal de Vassouras. Taxa Municipal. Formato 

22x37. Picote 12 ½. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   300 Réis verde 

1.000 Réis rosa 

2.000 Réis lilás  

5.000 Réis marrom claro 

 

1920 – Emissão anterior com sobrecarga roxa P. M. V. ( Prefeitura 

Municipal de Vassouras) Taxa Centenário. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   300 Réis verde 

1.000 Réis rosa 

2.000 Réis lilás 

5.000 Réis marrom claro 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  105 

 

 

1920 – P. V. Taxa Centenário. Alegoria. Formato 38 x 57 mm. Picote.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   100 Rs malva 

   200 Rs marrom 

   500 Rs laranja 

2.000 Rs marrom escuro 

5.000 Rs verde 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  106 

 

TAXA DO EXPEDIENTE 

 

1920 – Vassouras. 1820  - Paty – Taxa do Expediente. Formato 36 x 36 

mm. Picote.  
 

 
1000 Rs azul 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1920 – Expediente. P. V. Paisagem. Formato 35 x 50 mm. Picote. 
 

1.000 verde 

2.000 azul 

 

 

 

 

 

 

 

 

1938 – Vassouras. Expediente. Efígie de Amaral Peixoto. Expediente. 

Formato 31 x 20. Picote 11. Existe com legenda vermelha Sem Valor. 

 
........................ 

4.000 Réis azul 

......................... 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  107 

 

DISTRITO FEDERAL 

 

Sello Municipal 

Imposto de Expediente 

Selo Hospitalar 

Imposto de Diversões Públicas 

Taxa Judiciária 

Imposto de Vendas e Consignações 

Imposto sobre Riqueza Móvel 

Brasília 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  108 

 

 

SELO MUNICIPAL 

 

As estampilhas do Distrito Federal foram criadas pela Lei n.º 75, de 6 de 

fevereiro de 1894. Impressas na Tipografia Villas Boas & Cia, Rio. Valores 

em tinta azul para o 100 Réis e vermelha para os restantes. 

 

1894 – República Brasileira. Distrito Federal. Sello Municipal. Formato 

29x40. Picote 11-11,5. 

 

 

1-100 Réis carmim  

2-200 Réis violeta  

3-300 Réis laranja  

4-500 Réis verde  

 

 

 

 

 

 

1900 – Brazil. Distrito Federal. Sello Municipal. Alegoria da República. 

Formato 27x35. Picote 11-13. Impressos na Cia. Artes Gráficas do Brasil. 

 

5       100 Réis cinza 

6 –    200 Réis azul 

7 –    400 Réis verde 

8 –  1000 Réis vermelho 

9 –  2000 Réis laranja 

10     5000 Réis castanho 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  109 

 

IMPOSTO DE EXPEDIENTE 

 
1901 – Distrito Federal. Imposto de Expediente. Formato 65x70 mm. Picote vertical 

esquerdo 11 ½.  Algarismos vermelhos. Impressos na Tipografia Villas Boas & Cia. Rio. 

Fundo pantográfico com as palavras “Decreto n.º 791 de 29/12/1900.” 

 

 

1 – 300 Réis preto  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1902 – Idem. Datado 1902          2 – 300 Réis preto. 

 

1903 – Idem. Datado 1903.         3 – 300 Réis preto 

. 

1904 – Idem. Datado 1904.         4 – 300 Réis preto. 

 

1905 – Idem. Datado 1905. Com ou sem Brasão no fundo. 

 

5 –  300 Réis com brasão 

5
a
 – 300 Réis sem brasão 

6 – 300 Réis com brasão 

6
ª
 - 300 Réis sem brasão 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  110 

 

 

1907 – Distrito Federal. Imposto de Expediente. Brasão. Formato 30x40. 

Picote 12. Impressão da American Bank Note Co. Prova n.º C 784  25486  F 

1330, de 17 de outubro de 1907. Litografados. Existe com a legenda vermelha 

diagonal Specimen (raras). 

 

 

7 – 300 Réis azul. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1916 – Idem. Impressas na Casa da Moeda do Brasil, mas sem o nome da 

impressora. Picotes 11 ou 12 ½. Circularam até 1938 . 

 

 

  8 –    360 Réis amarelo 

  9 -     400 Réis violeta 

10 – 1.000 Réis pardo escuro 

11 – 1.100 Réis tijolo 

12 
 
–1.200 Réis castanho 

13 -  1.200 Réis verde 

14 -  1.000 Réis sobre 1.200 Réis verde 

15 – 2.000 Réis vermelho 

16 -12.000 Réis azul 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  111 

 

1924 - 1.000 Réis alterado, mediante carimbo retangular, na margem 

inferior, para 1.100 Réis. 

 

17 – 1.100 s/ 1.000 pardo escuro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1938 -  Idem. alterado para novo valor. 

 

18 – 1.000 s/ 1.200 Réis verde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1939 – Distrito Federal. Taxa de Expediente. Brasão da República. 

Formato 29x11. Picote 11,5. Impressas na Casa da Moeda do Brasil, Rio. 

 

........................................ 

19 –   200 Réis vermelho 

20 – 3000 Réis pardo claro 

............................................ 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  112 

 

 

1943 – Idem. Valor em Cruzeiros. Usado até 1955. 

 

 

21 -  Cr$   1,00 

21
a
 – Cr$   1,20 verde 

22 – Cr$   2,00 rosa 

23 – Cr$   3,00 castanho 

24 – Cr$   4,00 violeta 

24
a
 – Cr$  4,00 lilás  

25 – Cr$   5,00 

26 – Cr$ 10,00 

27 – Cr$ 12,00 azul. 

 

 

 

1950 – Distrito Federal. Selo de Expediente. Brasão. Formato 29x11mm. 

Picote 11,5. 

 

28 – Cr$ 1,00 

29 – Cr$ 2,00 rosa 

30 – Cr$ 3,00 castanho 

31 – Cr$ 4,00 violeta 

32 – Cr$ 5,00 verde 

33 - Cr$10,00 vermelho 

34 – Cr$20,00 

32 – Cr$50,00 azul. 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  113 

 

 

SELO HOSPITALAR 

 

 

1949 – Prefeitura do Distrito Federal. Selo Hospitalar. Figura de 

enfermeira. Cruz vermelha. Formato 43x30 mm. Picote 11,5. 

 

 

1 – Cr$ 2,00 

 

 

 

 

 

 

 

1951 – Idem. Cruz azul. 

 

2 – Cr$ 2,00 

 

 

 

 

 

 

1955 – Distrito Federal. Selo Hospitalar. Brasão. Formato 29x11. Picote 

11,5. 

 

 

3 – Cr$ 2,00 vermelho. 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  114 

 

COLETAS 

 

 

1938 – Prefeitura do Distrito Federal. Brasil. Brasão. 

 

 

1 – 100 Réis vermelho 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  115 

 

 

IMPOSTO DE DIVERSÕES 

 

 

1927 – 1929 - Prefeitura do Districto Federal. Brasão municipal. Imposto 

de Diversões. Valor em vermelho. Impressa na Casa da Moeda do Brasil, Rio. 

Filigranados. Picotados. Formato 58 x 22 mm. Picote 11 ½. 

 

 
1 –   100 Réis vermelho (1929)   

2 -    200 Réis verde 

3 –   300 Réis castanho (1929) 

4 -    500 Réis castanho (1929) 

5 - 1.000 Réis azul 

6 – 2.000 Réis violeta 

7 – 5.000 Réis verde 

 

 

 

1932 – Idem. Formato menor  41 x 22mm. Picote 11 ½. 

 

 
8 – 100 Réis vermelho 

9 – 200 Réis verde 

 

 

 

1936 – Idem. Formato 41 x 12mm. Picote 11 ½. 

 
10 – 100 Réis vermelho 

11 – 200 Réis verde 

12 – 300 Réis amarelo 

14 – 400 Réis pardo 

15 – 500 Réis violeta 

16 – 600 Réis azul 

17 – 700 Réis verde claro 

18 – 800 Réis oliva escuro. 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  116 

 

1936 – Idem. Com sobrecarga preta Talão (maiúscula). 

 
19 – 100 Réis vermelho 

20 – 200 Réis verde 

21 – 400 Réis pardo 

22 – 600 Réis azul 

 

1937 – Idem. Com a palavra TALÃO no lado esquerdo. Formato 30 x 13. 

Picote 11 ½.Filigranadas. 

 
23 –    100 Réis vermelho 

24 –    200 Réis verde 

25 –    400 Réis pardo 

26 –    600 Réis azul 

27 – 1.000 Réis vinho 

28 – 2.000 Réis azul. 

 

1939 – Idem. Brasão da República. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29 – 100 Réis vermelho 

30 – 200 Réis verde 

31 – 300 Réis amarelo 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  117 

 

1941 – Prefeitura do Distrito Federal.  Imposto de Diversões. Brasão, 

retrato do ator teatral João Caetano dos Santos  Formato 60 x 22mm. Picote 11 

½. 

 

32-    100 Réis vermelho 

33-    500 Réis 

34- 1.000 Réis 

35 -2.000 Réis vermelho 

 

 

 

1950 – TALÃO. Prefeitura do Distrito Federal. Brasão da República. 

Imposto de diversões. Formato 38 x  12 mm. Picote  11. Impresso na Casa da 

Moeda. Filigrana CASA + DA + MOEDA.  

 

 

 

 

 

 

.......................... 

36 - Cr$ 0,30 laranja 

......................... 

 

 

 

 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  118 

 

 

COOPERAÇÃO POPULAR 

 

 

1950 - Prefeitura do Distrito Federal. Figura de idoso. Formato 30x13. 

Picote 11,5. 

 

 

 

 

 

 

1- Cr$.......................  

2- Cr$ 0,40 castanho. 

3-.Cr$ 0,50 marrom 

4.- Cr$ ................... 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  119 

 

 

RIQUEZA MÓVEL 

 

 

1926 – Estampilhas do Imposto de Expediente com sobrecarga 

IMPOSTO SOBRE A CIRCULAÇÃO DA RIQUEZA MÓVEL E SOBRE A 

TRANSCRIPÇÃO DO REGISTRO DE IMÓVEIS e novo valor em tinta 

preta. Denteado 10 ½. Filigrana CM (CASA DA MOEDA) entre estrelas. 

 

 
1 –     100 s/ 360 Réis azul 

2 –     300 s/ 360 Réis azul 

3 –     500 s/ 360 Réis azul 

4 -      600 s/ 360 Réis azul 

5 – 1$000 s/ 360 Réis azul 

6 – 2$000 s/ 360 Réis azul 

7 – 4$000 s/ 360 Réis azul 

8 – 5$000 s/ 360 Réis azul 

9 -10$000 s/ 360 Réis azul 

10-20$000 s/ 360 Réis azul 

 

 

 

1931 – Idem. Definitivos. Brasão. Impressos na Casa da Moeda do 

Brasil. Formato 39 x 17. Picote 11 ½. 

 

 
11 -        100 Rs azul 

12 -        200 Rs violeta 

13 -        300 Rs amarelo 

14 -        400 Rs oliva 

15 -        500 Rs pardo 

16 -     1.000 Rs azul 

17-      2.000 Rs vermelho 

18-      5.000 Rs azul escuro 

19 -  10$000 Rs pardo 

20 – 20$000 Rs verde  

21 – 50$000 Rs oliva 

22 -100$000 Rs violeta 

23- 500$000 Rs vermelho 

 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  120 

 

TAXA JUDICIÁRIA 

 

 

1898 – E.U. do Brazil. Taxa Judiciária. Distrito Federal. Figura da 

Justiça. Algarismos vermelhos. Formatos 27x38 (n.º 1-15) e 27x40 (16 – 21). 

Picote 11-11,5. 

 

1 -          10 Réis azul 

2 -          20 Réis verde - amarelo 

3 -          30 Réis marrom 

4 -          40 Réis amarelo 

5 -          50 Réis cinza oliva 

6 -        100 Réis rosa 

7 -        200 Réis violeta 

8 -        300 Réis ardósia 

9 -        400 Réis laranja 

10 -        500 Réis verde azulado 

11 -    1$000 Réis castanho claro 

12 -    2$000 Réis marrom 

13 -    3$000 Réis marrom avermelhado 

14 -    4$000 Réis azul 

15 -    5$000 Réis verde 

16 -   10$000 Réis rosa vivo 

17 -   20$000 Réis ardósia 

18 -   30$000 Réis marrom violeta 

19 -   40$000 Réis marrom oliva 

20 -   50$000 Réis marrom avermelhado 

21 -  100$000 Réis marrom 

 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  121 

 

 

VENDAS E CONSIGNAÇÕES 

 

 

1946 – Distrito Federal. Vendas e Consignações. Brasão. Formato 29x11. 

Picote 11,5. Fundo branco. Litografados. 

 

 
1 – Cr$    0,10 verde claro 

2 -           0,20 marrom 

3 -           0,50 azul escuro 

4 -           1,00 vermelho 

5 -           2,00 verde 

6 -           5,00 vermelho 

7 -         10,00 violeta 

8 -         20,00 lilás 

9 -         50,00 violeta 

10 -     100,00 marrom 

11 -     200,00 azul turquesa 

12 -     500,00 marrom 

13 -  1.000,00 azul 

 

1949 – Idem. Fundo linhado. Picote 12. As cores dos Cr$0,10 e Cr$10,00 

apresentam nuances. 

 
14 -  Cr$      0,10 verde 

15 -              0,20 marrom 

16 -              0,50 ardósia 

17 -              1,00 laranja  

18 -              2,00 oliva 

19 -              5,00 vermelho 

20 -            10,00 violeta 

21 -            20,00 vinho 

22 -            50,00 púrpura 

23 -          100,00 marrom 

24 -          200,00 verde-azulado 

25 -          500,00 marrom 

26 -       1.000,00 verde 

27 -       5.000,00 marrom 

28 –    10.000,00 ... 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  122 

 

 

 FRANQUIA MECANICA 

 

 

 1943 -  Imposto sobre Vendas e Consignações. Brasão do Distrito 

Federal. Valor em centavos e cruzeiros.



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  123 

 

PAPEL SELADO 
 

 
     1933 – Prefeitura do Distrito Federal. Papel formato 21 x 29 mm. com selo 

impresso no meio. 

 

 

    100 Réis vermelho



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  124 

  

INDICE 

 
 

PROVINCIA DO RIO DE JANEIRO ................................................................................. 6 

TAXA DE EXPEDIENTE .................................................................................................... 6 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO .......................................................................................... 7 

EMOLUMENTOS ................................................................................................................. 7 

IMPOSTO DO SELO ........................................................................................................... 10 

TAXA DE APOSENTADORIA .......................................................................................... 14 

ASSISTENCIA MÉDICA .................................................................................................... 16 

TAXA DE ASSISTENCIA AOS MÉDICOS ...................................................................... 16 

TAXA MÉDICA .................................................................................................................. 17 

ASSISTENCIA A MENORES ............................................................................................. 18 

EDUCAÇÃO E ASSISTENCIA .......................................................................................... 20 

EMOLUMENTOS JUDICIAIS ........................................................................................... 22 

SELO POLICIAL ................................................................................................................. 25 

IMPOSTO DE LOTERIAS .................................................................................................. 26 

IMPOSTO DE VENDAS E CONSIGNAÇÕES .................................................................. 29 

TAXA DE SERVIÇOS ESTADUAIS ................................................................................. 36 

IMPOSTO DE DIVERSÕES ............................................................................................... 37 

SELO DE FISCALIZAÇÃO ................................................................................................ 39 

SELO DE AUTENTICAÇÃO.............................................................................................. 40 

ESTADO DA GUANABARA ............................................................................................. 41 

EXPEDIENTE ...................................................................................................................... 42 

VENDAS E CONSIGNAÇÕES ........................................................................................... 43 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ...................................................................................... 44 

ANGRA DOS REIS ............................................................................................................. 45 

BARRA DO PIRAÍ .............................................................................................................. 47 

BARRA MANSA (Câmara Municipal) ............................................................................... 49 

BOM JARDIM (Câmara Municipal) .................................................................................... 50 

CABO FRIO (Câmara Municipal) ....................................................................................... 51 

EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA .......................................................................................... 53 

CARMO (Câmara Municipal) .............................................................................................. 54 

CAMBUCY (Câmara Municipal) ........................................................................................ 55 

DUAS BARRAS (Câmara Municipal) ................................................................................. 56 

DUQUE DE CAXIAS .......................................................................................................... 57 

SELO DE DIVERSÕES ....................................................................................................... 58 

ITABORAI ........................................................................................................................... 59 

ITAPERUNA ....................................................................................................................... 60 

IGUASSU (Câmara Municipal) ........................................................................................... 61 

IMPOSTO DE DIVERSÕES ............................................................................................... 64 

MACAÉ ................................................................................................................................ 65 

MARICÁ (Câmara Municipal) ............................................................................................. 67 

MAGÉ .................................................................................................................................. 68 



___________________________________ESTAMPILHAS FISCAIS – RIO DE JANEIRO  125 

DIVERSÕES .................................................................................................... 68 

NILÓPOLIS ......................................................................................................................... 69 

IMPOSTO DE DIVERSÕES ........................................................................... 69 

HOSPITALAR ..................................................................................................................... 70 

NITERÓI .............................................................................................................................. 71 

IMPOSTO DE DIVERSÕES ............................................................................................... 75 

NOVA FRIBURGO (Câmara Municipal) ............................................................................ 76 

NOVA IGUASSU ................................................................................................................ 77 

IMPOSTO DE DIVERSÕES ............................................................................................... 78 

PARAÍBA DO SUL (Câmara Municipal) ............................................................................ 79 

PETRÓPOLIS ...................................................................................................................... 80 

PETRÓPOLIS ..................................................................................................................... 81 

SELO DE BENEFICÊNCIA ................................................................................................ 84 

SELO DE EDUCAÇÃO ....................................................................................................... 84 

RIO BONITO ....................................................................................................................... 85 

SAPUCAIA (Câmara Municipal) ......................................................................................... 87 

SANTA MARIA MAGDALENA (Câmara Municipal) ...................................................... 88 

S. FRANCISCO DE PAULA ............................................................................................... 91 

SÃO JOÃO MARCOS  (Câmara Municipal)....................................................................... 92 

SÃO JOÃO DE MERITI ...................................................................................................... 93 

FINS EDUCATIVOS ........................................................................................................... 93 

SÃO GONÇALO (Câmara Municipal) ................................................................................ 94 

IMPOSTO DE DIVERSÕES ............................................................................................... 96 

SÃO PEDRO D´ALDEA ..................................................................................................... 97 

SAQUAREMA ..................................................................................................................... 98 

SELO MUNICIPAL DIVERSÕES ...................................................................................... 99 

TEREZÓPOLIS .................................................................................................................. 100 

IMPOSTO DE DIVERSÕES ............................................................................................. 102 

VALENÇA ......................................................................................................................... 103 

VASSOURAS (Câmara Municipal) ................................................................................... 104 

DISTRITO FEDERAL ..................................................................................................... 107 

SELO MUNICIPAL ........................................................................................................... 108 

IMPOSTO DE EXPEDIENTE ........................................................................................... 109 

SELO HOSPITALAR ........................................................................................................ 113 

IMPOSTO DE DIVERSÕES ............................................................................................. 115 

RIQUEZA MÓVEL ........................................................................................................... 119 

TAXA JUDICIÁRIA .......................................................................................................... 120 

VENDAS E CONSIGNAÇÕES ......................................................................................... 121 

FRANQUIA MECANICA ................................................................................................. 122 

PAPEL SELADO ............................................................................................................... 123 

 


